
COMUNE DI CALTIGNAGA 
Provincia di Novara 

 
 
                                  Deliberazione n.  18    
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto:  DECRETO “SBLOCCA ITALIA”. APPROVAZIONE RICHIESTA DI 

CONTRIBUTO PER IL PROGETTO DI RISTRUTTURAZIONE DEI LOCALI 
ADIBITI A SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO CON INTE RVENTI 
INERENTI L’ADEGUAMENTO ALLE VIGENTI NORME IN MATERI A DI 
IGIENE, RENDIMENTO ENERGETICO, E NORMATIVA ANTINCEN DIO. 

 
 
 
 L’anno duemilaquindici, addì undici del mese di maggio, alle ore 18,00, nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta comunale. 
 
   Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MAGLIANO Manuela Assessore X - 

3 VALSESIA Franca Assessore X - 

     

     

  Totale   n. 3 - 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dott. Francesco Lella, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 



 

 

G.C. n.  18 dell’11/05/2015  
 
 
Oggetto: DECRETO “SBLOCCA ITALIA”. APPROVAZIONE RIC HIESTA DI 
CONTRIBUTO PER IL PROGETTO DI RISTRUTTURAZIONE DEI LOCALI ADIBITI A 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO CON INTERVENTI INE RENTI 
L’ADEGUAMENTO ALLE VIGENTI NORME IN MATERIA DI IGIE NE, RENDIMENTO 
ENERGETICO, E NORMATIVA ANTINCENDIO. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
Premesso che: 
 
- con Decreto in data 6 marzo 2015 il Ministero delle Infrastrutture dei Trasporti ha approvato la 
Convenzione tra lo stesso Ministero – Dipartimento per le infrastrutture, i servizi informativi e 
statistici – Direzione generale edilizia statale e interventi speciali e l’ANCI – Associazione 
Nazionale Comuni Italiani disciplinante le modalità ed i criteri per l’accesso all’utilizzo delle risorse 
degli interventi  che fanno parte del programma “nuovi progetti di interventi” messe a disposizione 
dal Decreto-Legge n. 133 del 12/09/2014, cosiddetto “Sblocca Italia”, convertito con modificazioni 
nella Legge n. 164 dell’11/11/2014; 
 
- tale Decreto è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana n. 97 del 
28/04/2015; 
 
- possono presentare domanda di contributo finanziario i Comuni che, sulla base dei dati anagrafici 
risultanti dal censimento 2011, avevano una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti; 
 
- gli interventi oggetto delle richieste di finanziamento devono rientrare in una delle seguenti tre 
tipologie finalizzate: 
a) alla qualificazione e manutenzione del territorio, mediante recupero e riqualificazione di 
volumetrie esistenti e di aree dismesse, nonché alla riduzione del rischio idrogeologico; 
b) alla riqualificazione e all’incremento dell’efficienza energetica del patrimonio edilizio pubblico, 
nonché alla realizzazione di impianti di produzione e distribuzione di energia da fonti rinnovabili; 
c) alla messa in sicurezza degli edifici pubblici, con particolare riferimento a quelli scolastici, alle 
strutture socio-assistenziali di proprietà comunale e alle strutture di maggiore fruizione pubblica; 
 
- ogni soggetto interessato potrà presentare un solo progetto e l’importo del finanziamento 
richiesto non potrà essere inferiore a 100.000 Euro e superiore a 400.000 Euro; 
 
Atteso che  l’Amministrazione Comunale intende accedere al presente programma attraverso la 
realizzazione dell’intervento di “Ristrutturazione dei locali adibiti a Scuola Secondaria di primo 
grado con interventi inerenti l’adeguamento alle vigenti norme in materia di igiene, rendimento 
energetico e normativa antincendio”, dell’importo complessivo di Euro 235.000,00; 
 



Considerato che , al fine della partecipazione al bando per la concessione dei contributi, occorre: 
- approvare la richiesta di contributo finanziario; 
- procedere alla nomina del responsabile del Procedimento; 
- approvare la Relazione Illustrativa dell’intervento per il quale si presenta la richiesta, a firma del 
Responsabile del Procedimento; 
- approvare il disciplinare che regola i rapporti tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e il 
soggetto interessato, redatto secondo il modello allegato alla Convenzione approvata con decreto 
del 6 marzo 2015; 
- assumere l’impegno a procedere alla pubblicazione del bando di gara o della determina a  
contrarre entro il 31/08/2015; 
- attestare il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;  
 
Vista la Relazione Illustrativa inerente l’intervento di “Ristrutturazione dei locali adibiti a Scuola 
Secondaria di primo grado con interventi inerenti l’adeguamento alle vigenti norme in materia di 
igiene, rendimento energetico e normativa antincendio” predisposta dal Responsabile del 
Procedimento, arch. Giampietro Depaoli, Responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione Novarese 
2000, a cui il Comune di Caltignaga aderisce; 
 
Richiesti  i pareri ed attestazioni di cui all’art.  49, comma 1  del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 
dai competenti Responsabili dei Servizi; 
 
 

 
PROPONE 

 
 
1. Di approvare la richiesta di contributo finanziario per l’intervento di “Ristrutturazione dei locali 
adibiti a Scuola Secondaria di primo grado con interventi inerenti l’adeguamento alle vigenti norme 
in materia di igiene, rendimento energetico e normativa antincendio”, dell’importo complessivo di 
Euro 235.000,00, redatta secondo lo schema allegato al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti del 6 marzo 2015. 
 
2. Di nominare, relativamente al suddetto intervento, quale Responsabile del Procedimento, 
l’architetto Giampietro Depaoli, Responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione Novarese 2000, a cui il 
Comune di Caltignaga aderisce. 
 
3. Di approvare la relazione Illustrativa del suddetto intervento redatta dall’arch. Giampietro 
Depaoli in qualità di responsabile del Procedimento. 
 
4. Di approvare lo Schema di Disciplinare regolante i rapporti con il Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti allegato alla Convenzione approvata con il Decreto sopra richiamato, da intendersi 
vincolante nel caso in cui il Comune di Caltignaga dovesse rientrare nel Programma dei “nuovi 
progetti di interventi”. 
 
5. Di assumere l’impegno a procedere alla pubblicazione del bando di gara o della determina a 
contrarre entro il 31/08/2015, pena la decadenza del contributo. 
 
6. Di dare atto che il Comune di Caltignaga è in regola con i vincoli di finanza pubblica ed ha 
rispettato le disposizioni in materia di Patto di Stabilità interno. 
 
7. Di dichiarare, con successiva e separata votazione , la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, IV comma del D. Lgs. 267/2000. 
 

 
 



 
PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

(art.49, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 
Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta comunale n. 18 dell’11/05/2015 ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del 
D. LGS. 267/2000.  
Lì, 11/05/2015 
         Il Responsabile del Servizio  
                 f.to   Arch. Giampietro Depaoli  
            _______________________________________________________________  
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO 
(art.49, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità  
contabile della deliberazione di Giunta Comunale n. 18 dell’11/05/2015 ai sensi del 1° comma 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 
Lì 11/05/2015 

 
   Il Responsabile Servizio Finanziario 

                                                                                     f.to       Franca Volpi Spagnolini                                                          
__________________________________________________________________________  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti responsabili di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì        12/05/2015                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to  Dott. Francesco Lella 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 12/05/2015 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
 

 
 


